
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Convenzione tra la Camera dei Deputati e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri per analisi microbiologiche e igieniche relative alla composizione degli alimenti 
e agli ambienti di lavoro destinati alla ristorazione.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dr. Paolo Nicita

OGGETTO: Convenzione tra la Camera dei Deputati e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana M. Aleandri per analisi microbiologiche e igieniche relative alla composizione 
degli alimenti e agli ambienti di lavoro destinati alla ristorazione

PREMESSO 

CHE l’art. 1 comma 6 del D.lgs 30 giugno 1993 n. 270 recante “Riordinamento degli Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali,” consente agli istituti zooprofilattici di stipulare convenzioni o 
contratti di consulenza per la fornitura di servizi e per l’erogazione di prestazioni a enti, 
associazioni, organizzazioni pubbliche e private, sulla base delle disposizioni regionali, fatte 
salve le competenze delle unità sanitarie locali;

CHE l’attività dell’Istituto è volta a tutelare la sanità e il benessere animale, controllare l’igiene 
degli allevamenti per garantire la qualità delle produzioni primarie, tutelare la sicurezza degli 
alimenti e degli alimenti zootecnici per garantire la salute del consumatore;

CHE l’art. 6 comma 2 lett. e) del D.lgs 30 giugno 1993 n. 270 e s.m.i. prevede che il finanziamento
dell’Istituto sia assicurato anche “dagli introiti per la fornitura di servizi e per l’erogazione di 
prestazioni a pagamento”

CHE la Camera dei Deputati ha ritenuto opportuno avvalersi della consulenza dell’Istituto per 
valutare l’igiene della produzione e somministrazione degli alimenti dei palazzi della Camera, 
nonchè la fornitura di materie prime di propria pertinenza anche ai fini della prevenzione dei 
rischi ad essi connessi;

CHE il referente per l’Istituto dell’accordo in oggetto, in qualità di Responsabile scientifico è il dott. 
Luigi Lanni;

CHE la Camera dei Deputati corrisponderà all’Istituto un contributo il cui ammontare sarà 
determinato sulla base dell’offerta dell’Istituto allegata alla convenzione in oggetto, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale inclusa IVA;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di sottoscrivere apposita convenzione con la Camera dei Deputati per le analisi 
microbiologiche e igieniche relative alla composizione degli alimenti e agli ambienti di 
lavoro destinati alla ristorazione;

2. Di dare atto che la convenzione di cui al punto 1 avrà durata dal 01/07/2023 al 31/12/2023;
3. Di dare atto che la Camera dei Deputati corrisponderà all’Istituto un contributo il cui 

ammontare sarà determinato sulla base dell’offerta dell’Istituto, allegata alla convenzione 
in oggetto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale inclusa IVA.

IL RESPONSABILE
                   Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                                                                                                                                        
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Convenzione tra la Camera dei Deputati e l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri per analisi microbiologiche e igieniche relative 
alla composizione degli alimenti e agli ambienti di lavoro destinati alla ristorazione” 

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di sottoscrivere apposita convenzione con la Camera dei Deputati per le analisi 
microbiologiche e igieniche relative alla composizione degli alimenti e agli ambienti di 
lavoro destinati alla ristorazione;

2. Di dare atto che la convenzione di cui al punto 1 avrà durata dal 01/07/2023 al 31/12/2023;
3. Di dare atto che la Camera dei Deputati corrisponderà all’Istituto un contributo il cui 

ammontare sarà determinato sulla base dell’offerta dell’Istituto, allegata alla convenzione 
in oggetto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale inclusa IVA.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dr. Stefano Palomba


		2023-10-26T11:51:50+0000


		2023-10-26T13:15:43+0000


		2023-10-27T14:17:19+0000


		2023-10-30T11:01:02+0000




